
COMUNE DI GUGLIONESI
PROVINCIA DI CAMPOBASSO

NUMERO 38 Reg. Gen. del 09-07-2021

COPIA

ORDINANZA

 UFFICIO DEL SINDACO

Numero 28 del 09-07-2021

Oggetto: DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E VENDITA PER ASPORTO DI BEVANDE
CONTENUTE IN BOTTIGLIE E/O BICCHIERI DI VETRO ED UTILIZZO DEGLI STESSI NELLE
STRADE E PIAZZE PUBBLICHE _ FINALE EUROPEI 2021

ORDINANZA n. 28 del 09-07-2021 1 / 4



IL SINDACO

IL SINDACO

PREMESSO che il giorno 11 Luglio 2021, alle ore 21, si disputerà l’incontro di calcio tra Italia ed

Inghilterra valido per la finale del Campionato Europeo 2021;

CONSIDERATO che tale manifestazione è destinata a richiamare un notevole afflusso di persone
nelle strade e piazze pubbliche e che la tipologia dell’evento, nonché il clima caldo, produrranno

una notevole frequentazione dei locali pubblici;

CONSIDERATO altresì che le bevande alcoliche o non nei contenitori in vetro, nonché gli stessi

bicchieri in vetro possono far registrare episodi di uso improprio degli stessi nonché essere dispersi

nelle aree pubbliche ed i frammenti in caso di rottura possono costituire serio pericolo per

l’incolumità delle persone;

RITENUTA pertanto la necessità da parte dell’Amministrazione Comunale di Guglionesi, di dover

porre in essere azioni per tutelare la sicurezza delle persone, preservare l’ambiente e nel contempo

contribuire a creare le condizioni affinchè vi sia garanzia di ordine pubblico;

RITENUTO pertanto di intervenire a salvaguardia sia degli interessi individuali che collettivi in

maniera tale da contemperare il diritto di riunione, il diritto allo svolgimento di attività economico-

commerciali, ma anche il diritto della cittadinanza di vedere tutelata la salute, il decoro e la

vivibilità urbana;

VISTE le circolari del Ministero dell’Interno riguardanti lo svolgimento di importanti eventi

pubblici;

VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed il Decreto del Ministero degli Interni del

05/08/2008 che definisce gli ambiti di intervento del Sindaco per contrastare situazioni in cui si

possono verificare comportamenti atti a danneggiare patrimonio pubblico e privato, ad impedire la

fruibilità ed a determinare lo scadimento della qualità urbana;

VISTA la legge 689/81;

ORDINANZA n. 28 del 09-07-2021 2 / 4



VISTO l’art. 9 del Regio Decreto 18 Giugno 1931, n. 773 e s.m.i. Approvazione del testo unico

delle leggi di pubblica sicurezza;

O R D I N A

Per le motivazioni in premessa,

dalle ore 18 del giorno 11 Luglio, fino alle ore 6 del 12 Luglio E’ VIETATA

La somministrazione e la vendita per asporto di bevande in bottiglie e/o bicchieri di vetro da1)

parte degli esercenti le attività di somministrazione e/o ristorazione alimenti e bevande;

Il consumo e/o l’abbandono in luogo pubblico o aperto al pubblico di bevande alcoliche o2)

non alcoliche, comunque acquisite, contenute in bottiglie di vetro o in contenitori realizzati

con lo stesso materiale.

DISPONE

La pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online del Comune di Guglionesi ai-

fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;

La trasmissione della presente ordinanza a:-

Prefettura di Campobasso protocollo.prefcb@pec.interno.it

Questura di Campobasso gab.quest.cb@pecps.poliziadistato.it

Comando Stazione Carabinieri di Guglionesi: tcb27388@pec.carabinieri.it

Servizio di Polizia Locale: sede;

DEMANDA

alla Polizia Locale l’esecuzione e l’applicazione della presente Ordinanza.

AVVISA

Che i contravventori alle disposizioni della presente Ordinanza saranno puniti con la sanzione

amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 così come previsto dall’articolo 7/bis del D. Lgs

267 del 18/08/2000 con la procedura prevista dalla legge 689/81 e, ai sensi dell’art 650 del codice

penale chiunque non osservi un provvedimento legalmente dato all’Autorità per ragione di giustizia

o di sicurezza pubblica, o d’ordine pubblico o d’igiene, è punito, se il fatto non costituisce un più

grave reato, con l’arresto fino a tre mesi.

La presente ordinanza non esclude l’applicabilità di ulteriori sanzioni previste da altre norme statali,

regionali o comunali.

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del

Molise, entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio, ovvero, in alternativa,

ORDINANZA n. 28 del 09-07-2021 3 / 4

mailto:protocollo.prefcb@pec.interno.it
mailto:gab.quest.cb@pecps.poliziadistato.it
mailto:TCH29071@pec.carabinieri.it


ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro centoventi giorni, decorrenti sempre dalla data di

pubblicazione all'Albo Pretorio.

IL SINDACO
f.to avv. MARIO BELLOTTI

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Guglionesi, ____________ Il Funzionario

____________________________

ORDINANZA n. 28 del 09-07-2021 4 / 4


